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1. SOUHRN

Autor: Bc. Lenka Celbová

Školitel: MUDr. Jiří Hochmann, CSc.

Název práce: HER-2/neu a další markery v nádorech prsu

Diplomová práce

Katedra biologických a lékařských věd

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Cílem této diplomové práce bylo přinést přehled nádorového markeru HER-

2/neu z hlediska jeho aktivace, laboratorního stanovení, vztahu k hormonálním

receptorům, úloze v tumorigenezi karcinomu prsu a dále jeho prognostického významu

a vztahu k léčbě rakoviny prsu.

V klinické části této rešeršní práce byla řešena především prognostická a

prediktivní hodnota HER-2/neu. V mnoha pracích byla potvrzena špatná prognóza

HER-2/neu pozitivní rakoviny prsu. V této souvislosti byl v literatuře řešen význam

stanovení extracelulární domény HER-2/neu v séru. Bylo prokázáno, ţe toto sledování

je vhodné k monitorování onemocnění u pacientek s HER-2/neu pozitivními karcinomy

a má i prediktivní význam pro léčbu trastuzumabem.

Další problematikou řešenou v této práci je exprese HER-2/neu de novo. Námi

nalezené dvě studie potvrzují názor, ţe amplifikace HER-2/neu de novo můţe

vzniknout v kterémkoliv stádiu rakoviny prsu.

V souvislosti s nadměrnou expresí HER-2/neu je některými autory popisován

pokles exprese estrogenových a progesteronových receptorů (ER a PR). S tímto

poznatkem se shoduje námi posuzovaná skupina pacientek Pardubické krajské

nemocnice, u kterých se ve většině případů nevyskytovala zároveň HER-2/neu

pozitivita s pozitivitou ER a PR.

Výsledky pardubických pacientek jsme také analyzovali vzhledem k věku.

Zaznamenali jsme vyšší výskyt HER-2/neu pozitivity u postmenopauzálních pacientek

s neselektovaným karcinomem prsu. Naopak v jedné zahraniční studii autoři uvádějí, ţe

zaznamenali HER-2/neu pozitivitu pouze u premenopauzálních pacientek s invazivním

duktálním karcinomem. Nicméně, nenalezli jsme v literatuře další údaje o vztahu mezi

HER-2/neu pozitivitou a věkem.

5

V závěru klinické části zmiňujeme moţnost léčby imunogenním peptidem E75

připraveným z HER-2/neu proteinu. Bylo prokázáno, ţe vakcína E75 můţe redukovat

opětovný vznik metastáz u konvenčně léčených pacientek.

Domníváme se, ţe některé námi prezentované informace by mohly poslouţit

k obohacení české literatury z hlediska hodnocení významu HER-2/neu v karcinomu

prsu.
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2. SUMMARY

Author: Bc. Lenka Celbová

Tutor: MUDr. Jiří Hochmann, CSc.

Title of a work: HER-2/neu and other markers in breast tumours

Diploma work

Department of Biological and Medical Sciences

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Study programme: Healthcare bioanalytics

The aim of our diploma work is to bring an overview of the tumour marker

HER-2/neu especially with focus on its activation, laboratory detection, relation to

hormonal receptors, its role in tumorgenesis of breast carcinoma and also on the

examination of its prognostic importace and its relation to the breast cancer treatment.

In the clinical part of this review work we target especially the prognostic and

predictive value of HER-2/neu. In many studies, a bad prognosis of HER-2/neu positive

breast cancer was confirmed. In this connection the importance of determination of

extracellular domain HER-2/neu in serum was examined in the literature. It is proved,

that observation of this parameter is useful for monitoring of the patients with HER-

2/neu positive carcinomas and there is also proved its predictive importance for the

trastuzumab treatment.

Another topic investigated in this work is expression of HER-2/neu de novo.

Two studies, we found, confirm the opinion, that an amplification of HER-2/neu de

novo can emerge in any stage of the breast cancer.

In connection with an elevated expression of HER-2/neu, there has been a

significant decrease of the estrogen and progesterone receptors (ER, PR) described by

some authors. This finding correlates with the result of our comparison of a group of

patients in the Pardubice regional hospital, which confirms that almost no case of the

simultaneous HER-2/neu positivity and ER and PR positivity was found.

We analyzed also the results of the Pardubice regional hospital patients

considering the age of patients. We found a higher occurrence of HER-2/neu positivity

among postclimaterical patients with non-selected breast carcinomas. Contrary to our

conclusion, one foreign study declares HER-2/neu positivity only for preclimacterical

patients with an invasive duactal carcinoma. Nevertheless, we found no further
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indications concerning the relation between HER-2/neu positivity and the age of

patients.

At the end of the clinical part of our work we investigate refer about the

posibility of treatment with immunogenic peptid E75 made from the HER-2/neu

protein. It was proved, that the vaccine E75 can result in reduction of repeated arising of

metastases among patients treated with conventional methods.

We consider some information presented in our work as possibly useful for

further enrichment of Czech literature with the new knowledge from the point of view

of evaluation of importance of HER-2/neu in the breast carcinoma.
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3. ÚVOD

Naší snahou v této rešeršní práci bylo přinést pohled na českou a zahraniční

literaturu týkající se markeru HER-2/neu ve vztahu ke karcinomu prsu a k jiným

nádorovým markerům.

V teoretické části této diplomové práce jsme pouţili převáţně kniţní

monografickou literaturu, česky i anglicky psanou.

V klinické části, v kapitolách Česká literatura a Zahraniční abstraktová

literatura, jsme vyuţili informací z dostupných internetových zdrojů. Pro česky psanou

literaturu jsme pouţívali vyhledavač Google a internetovou podobu časopisu Klinická

onkologie. Články jsme vybírali omezením data publikace a zadáním klíčových slov do

vyhledavače (karcinom prsu, HER-2/neu, nádorový marker).

K vyhledávání abstraktů v zahraniční literatuře jsme pouţili veřejně dostupnou

databázi NCBI (National Center for Biotechnology Information) PubMed a databázi

dostupnou pro farmaceutickou fakultu Current Contents Connect. Abstrakty, nalezené

zadáním klíčových slov a jejich kombinacemi, jsme dále třídili podle názvu a

shlédnutím textu. Vybrané abstrakty nebo jejich části jsme přeloţili do češtiny a pouţili

je jako podklad pro tuto kapitolu.
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4. TEORETICKÁ ČÁST

4.1. ANATOMIE MLÉČNÉ ŢLÁZY

Embryologicky je mléčná ţláza ektodermový derivát kůţe. Je to v podstatě

modifikovaná apokrinní potní ţláza vývojově blízká „aromatickým“ ţlázám savců.

(Motlík a Ţivný 2001).

Anatomicky (histologicky) jde o bohatě větvenou tubulární ţlázu, jejíţ

terminální úsek citlivě reaguje na hormonální podněty (estrogeny, gestageny, prolaktin)

a v těhotenství se proměňuje v tubulárně acinózní ţlázu s morfologickými projevy

laktace „acinárního“ epitelu. Nejperifernější úsek vývodového stromu se definuje jako

terminální duktulární lobulární jednotka (terminal ductular lobular unit, TDLU). Skládá

se z intralobulárního úseku terminálního duktu, z něhoţ do stran odstupují slepé

terminální duktuly (viz obr. 1). TDLU je vybavena charakteristickým epitelem a řídkým

vazivovým stromatem. Epitel je dvouvrstevný a jeho vnitřní vrstva kubických buněk je

zdrojem většiny nenádorových i nádorových změn lobulu. Zevní vrstvu epitelu hraničící

se stromatem tvoří souvislá vrstva myoepitelových buněk. Další úseky vývodového

stromu se liší strukturou stěny. Větší extralobulární vývody jsou provázeny

přibývajícím mnoţstvím elastických vláken, kdeţto myoepitelová vrstva se vytrácí

(Motlík a Ţivný 2001).

4.2. KARCINOMY MLÉČNÉ ŢLÁZY

V patologii mléčné ţlázy mají největší význam onkologické léze. Karcinom prsu

je jedním z častých lidských nádorů, který u ţen zaujímá přední místo co do prevalence

i mortality (Motlík a Ţivný 2001).

4.2.1. Maligní epitelové nádory – karcinomy prsu

Karcinom prsu dělíme na hlavní dva typy: neinvazivní a invazivní karcinom.

Většina karcinomů vychází z TDLU (viz obr. 1 č. 6).
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Obr. 1 Struktura vývodového stromu mléčné žlázy

1-lobulus, 2-ductus terminalis intralobularis, 3-ductus terminalis extralobularis, 4-

ductus lactiferus, 5-sinus lactiferus, 6-terminal ductular lobular unit (TDLU), 7-


[…]


2/neu, coţ svědčí pro jejich horší prognózu. Pacientky po menopauze měly vyšší

pozitivitu ER a PR neţ premenopauzální pacientky. Nadměrná exprese HER-2/neu byla

nalezena pouze u pacientek před menopauzou.

V rozporu s touto studií jsou naše výsledky pardubických pacientek, u kterých

jsme zaznamenali nárůst pozitivity HER-2/neu u starších pacientek nad padesát pět let

(po menopauze). Ovšem omezením pro naší interpretaci výsledků bylo, ţe jsme

nevěděli, o které typy karcinomů se jedná. Nicméně v námi nalezených pracích jsme

nenašli další souvislosti mezi nadměrnou expresí HER-2/neu a věkem pacientek.
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Hermanová a kol. (2001) srovnávali v souboru 60 pacientek s invazivním

karcinomem prsu pozitivitu HER-2/neu metodou FISH a IHC. Amplifikace byla

potvrzena v 13,3 % případů, nadměrná exprese se lišila v závislosti na pouţité metodice

v rozmezí 13,3 – 28,3 %. V pardubickém souboru 56 pacientek nad 55 let

s nespecifikovanými karcinomy byla nadměrná exprese potvrzena v 12,5 % případů,

nicméně je zde moţnost nárůstu pozitivity o 7,14 % případů pacientek, které měly

hraniční pozitivitu na 2+, tudíţ procento skutečně pozitivních pacientek na HER-2/neu

je třeba ověřit (jak mimo jiné doporučuje i Hermanová a kol.) pomocí FISH.

Vliv neoadjuvantní terapie na nádorové charakteristiky byl zkoumán Adamsem a

kol. (2008). Z klíčových slov abstraktu se domníváme, ţe šlo o taxanovou terapii

docetaxelem. Z rozdílů mezi vzorky před a po terapii bylo významné sníţení počtu

mitóz. U pacientek, u kterých byl znám stav HER-2/neu a hormonálních receptorů, byla

po přijetí neoadjuvantní terapie zvýšena exprese HER-2/neu, zatímco stav HR se

významně nezměnil. Autoři ale uvádějí, ţe omezením pro tyto výsledky mohl být malý

objem vzorku.

V zahraniční literatuře jsme dále narazili na nové moţnosti léčby HER-2/neu

pozitivních nádorů (např. vakcína E75), které jsou ale ještě předmětem dalšího

zkoumání.
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7. ZÁVĚR

V české a zahraniční dostupné literatuře jsme vyhledali a utřídili práce týkající

se markeru HER-2/neu obecně a ve vztahu ke karcinomu prsu. Dále jsme se pokusili

načerpat z internetových databází další zajímavé prameny v souvislosti s HER-2/neu.

Z výsledků námi prezentovaných studií je patrné, ţe stanovení HER-2/neu

v nádorech prsu, právě tak jako v jiných nádorech, má nezastupitelnou úlohu pro odhad

průběhu onemocnění i pro charakter zvolené léčby. Upozornili jsme na význam

stanovení extracelulární domény HER-2/neu v séru pro monitorování pacientek

s metastazující rakovinou prsu a dále na moţnost změny exprese HER-2/neu v průběhu

onemocnění. Výsledky některých studií jsme porovnali s námi zpracovanými výsledky

pacientek z Pardubické krajské nemocnice.
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8. SEZNAM ZKRATEK

aCGH array komparativní genomová hybridizace

ADH atypická duktální hyperplázie

BRCA breast cancer gene 1

BTC betacellulin

CA carbohydrate antigen

CEA karcinoembryonální antigen

CISH chromogenní in situ hybridizace

CK cytokeratin

ckit transmembránový receptor s tyrozinkinázovou aktivitou

CR kompletní odpověď (complete response)

ČSKB Česká společnost klinické biochemie

ČLS JEP Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

DCIS duktální karcinom in situ

DNA deoxyribonukleová kyselina

ECD extracelulární doména

EGF epidermální růstový faktor

EGFR receptor pro epidermální růstový faktor (erbB1, HER-1)

EIA enzymoimunoanalýza

ELISA enzyme-linked immunosorbent assay

EPR epiregulin

ER estrogenový receptor

erbB1 receptor pro epidermální růstový faktor 1 (EGFR, HER-1)

erbB2 receptor pro epidermální růstový faktor 2 (HER-2/neu)

erbB3 receptor pro epidermální růstový faktor 3 (HER-3)

erbB4 receptor pro epidermální růstový faktor 4 (HER-4)

FISH fluorescenční in situ hybridizace

HB-EGF heparin vázající epidermální růstový faktor

HER-1 receptor pro epidermální růstový faktor 1 (EGFR, erbB1)

HER-2/neu receptor pro epidermální růstový faktor 2 (erbB2)

HER-3 receptor pro epidermální růstový faktor 3 (erbB3)

HER-4 receptor pro epidermální růstový faktor 4 (erbB4)

HR hormonální receptory
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IDC invazivní duktální karcinom

IHC imunohistochemie

JAK Janus kinasa

Ki-67 proliferační marker

MAPK mitogenem aktivované proteinkinázy

MOÚ Masarykův onkologický ústav

NRG neuregulin

OS celkové přeţití (overall survival)

PaR částečná odpověď (partial response)

PI3K fosfoinositid-3 kinázy

PR progesteronový receptor

RR léčebná odpověď (response rate)

RT-PCR reverzní trankriptázová polymerázová řetězová reakce

SD stabilní onemocnění (stable disease)

S_HER-2 sérový HER-2/neu

Skp2 gen pro ubikvitin ligázu

STAT signální transducery a aktivátory transkripce

TDLU terminální duktulární lobulární jednotka

TGF transformující růstový faktor

TTP čas do progrese onemocnění (time to progression)

WNT spojení názvů dvou genů: Wg (wingless) a INT geny

(+) pozitivní

(-) negativní
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