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II. Posudek oponenta

Téma práce je velice přínosné a nesmírně aktuální. Cílená biologická léčba je v současné době jedním

z hlavních trendů nejen u karcinomu prsu ale u většiny tumorů.

Předložená práce má 58 stran a je systematicky a přehledně řazena do 9 kapitol. Pravopisná i stylistická

forma je na velice dobré úrovni (vyjma sporadické interpunkce či několika překlepů).

Přes nesmírně obtížné téma je odborná stránka práce velice vysoká. Práci lze vytknout pouze 2 věci. První je

neúměrná citace českých prací. Přes velké zkušenosti českých autorů se jedná maximálně o "stovkové"

soubory, které se nedají srovnávat s pracemi publikovanými zahraničními autory, kde počet sledovaných

dosahuje tisícových hodnot. Výsledky a závěry s takovými vstupními daty jsou samozřejmě statisticky

relevantnější.

Druhou drobnou výtkou je dle mého názoru málo zdůrazněný význam možnosti cílené biologické terapie u

pacientek s přítomnou overexpresí HER2/neu a její jednoznačný pozitivní vliv na výsledný léčebný efekt.

Biologická léčba nádorů s expresí HER2/neu zvyšuje míru kompletní patologické odpovědi po neoadjuvantní

chemoterapii, prodlužuje čas do progrese nemoci i prodlužuje celkové přežití pacientek u adjuvantní i

paliativní systémové léčby. Tento klinický význam je nesrovnatelný obzvláště s kapitolou 5.2.6.2. Je však

zřejmé, že tato problematika značně přesahuje rozsah a možnosti předložené práce.

Případný dotaz:

Znáte jiný léčebný preparát mimo Herceptinu používaný v praxi u léčby pacientek s karcinomem prsu

s overexpresí HER2/neu?

Studentka se velice obtížného tématu zhostila úspěšně.
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